



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 10/2024

PROCESSO Nº 33/2024

1 - PREÂMBULO

1.1. A Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes, localizada na Rua Irmãos Brandini, nº 503, Centro, município de São João das Duas Pontes, Estado de São Paulo, torna público, para conhecimento dos interessados, que se acha aberta a presente licitação, conforme **PROCESSO Nº 33/2.024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2.024**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR LOTE**, no modo de disputa **ABERTO**, em conformidade com as características e quantidades especificadas no Termo de Referência (Anexo I) deste Edital, que será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com as alterações contidas na Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014 e Decreto Municipal nº 2.566, de 10 de março de 2.023¹.

1.2. INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 17/06/2024.

1.3. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h15min do dia 28/06/2024.

1.4. INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: às 09h00min do dia 28/06/2024.

1.5. REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília/DF.

1.6. LOCAL: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL².

2 - DO OBJETO

2.1. O presente procedimento licitatório objetiva o **Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de óleos lubrificantes, fluidos e serviços de troca de óleo destinados à manutenção da frota de veículos do município de São João das Duas Pontes, conforme descrito no Anexo I deste Edital.**

¹ Regulamenta a Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre licitações e contratos administrativos, no município de São João das Duas Pontes/SP

² A plataforma da BLL pode ser acessada pelo seguinte endereço eletrônico: <https://bll.org.br/>



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

2.2. Além do estabelecido pelo Termo de Referência (Anexo I), o objeto e serviço ofertado pelo licitante deverá atender os padrões usuais de qualidade, segurança e conservação.

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas da presente aquisição serão empenhadas conforme necessidade nas seguintes dotações orçamentária:

Ficha: 26

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 04.122.0045.2003.0000 – Manut. do Gabinete e Dependências

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 28

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 04.122.0045.2003.0000 – Manut. do Gabinete e Dependências

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 31

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 14.243.0013.2067.0000 – Manut. do Conselho Tutelar

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 33

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 14.243.0013.2067.0000 – Manut. do Conselho Tutelar

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 105

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 08.244.0092.2048 – Manut. do Programa CRAS/PAIF

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 107

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 14.243.0013.2067.0000 – Manut. do Conselho Tutelar

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 112

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

Funcional: 11.333.0014.2039.0000 – Transporte ao Trabalhador

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 113

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 11.333.0014.2039.0000 – Transporte ao Trabalhador

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 127

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.0119.2014.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 136

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.0119.2014.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 154

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.304.0119.2069.0000 – Vigilância Sanitária

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 156

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.304.0119.2069.0000 – Vigilância Sanitária

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 192

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 193

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 197

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

Ficha: 198

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 215

Unidade: 020502 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.306.0142.2063.0000 – Manutenção da Merenda Escolar

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 219

Unidade: 020502 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.306.0142.2063.0000 – Manutenção da Merenda Escolar

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 220

Unidade: 020504 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.364.0156.2066.0000 – Manut. Transporte Escolar - Universitário

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 221

Unidade: 020504 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.364.0156.2066.0000 – Manut. Transporte Escolar - Universitário

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 229

Unidade: 020601 – SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Funcional: 15.452.0182.2058.0000 – Manut. dos Serviços Urbanos

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 231

Unidade: 020601 – SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Funcional: 15.452.0182.2058.0000 – Manut. dos Serviços Urbanos

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 240

Unidade: 020603 – SETOR DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS

Funcional: 26.782.0260.2024.0000 – Manut. Serv. Municipal de Estrada e Rodagem

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 242

Unidade: 020603 – SETOR DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

Funcional: 26.782.0260.2024.0000 – Manut. Serv. Municipal de Estrada e Rodagem
Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 264

Unidade: 020801 – AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0298.2075.0000 – Manut. da Preservação. do Meio Ambiente
Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 265

Unidade: 020801 – AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0298.2075.0000 – Manut. da Preservação. do Meio Ambiente
Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

4 - DA PARTICIPAÇÃO

4.1. O presente procedimento licitatório será realizado em sessão pública, por meio da internet, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).

4.2. Os trabalhos serão conduzidos pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes/SP, tendo por base a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para a plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).

4.3. O participante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas, na Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>) para o recebimento das propostas.

4.4. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste processo licitatório deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, informando-se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema.

4.5. O uso da senha de acesso pela licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ela efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Município de São João das Duas Pontes/SP responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.6. Os interessados deverão credenciar seus representantes para fins de formulação de lances de preços e demais atos/operações no sistema.

4.7. Em sendo sócio, proprietário, dirigente (ou assemelhado) da empresa proponente, deverá apresentar cópia do respectivo Estatuto ou Contrato Social, no qual estejam



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

expressos seus poderes para exercerem direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

4.8. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao Pregão Eletrônico.

4.9. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O fornecedor será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

4.10. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

4.11. O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a Bolsa de Licitações do Brasil – BLL, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o seu respectivo regulamento operacional.

4.12. O licitante deverá declarar, ainda, de forma expressa, no sistema eletrônico, a sua condição de Microempresa – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP ou Equiparada, se for o caso, sem se identificar.

4.13. A Microempresa - ME, Empresa de Pequeno Porte - EPP ou equiparada, além da apresentação da declaração, para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, verificar nos dados cadastrais se assinalou o regime ME e/ou EPP no sistema, conforme o seu regime de tributação, para fazer valer o direito de prioridade do desempate (arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006).

5 - DA PROPOSTA

5.1. A licitante cadastrará sua proposta exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horário marcado para abertura da sessão pública, momento em que o prazo para recebimento de novas propostas será automaticamente encerrado.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

5.2. A licitante deverá consignar no sistema eletrônico, de forma expressa, os valores unitário e global da proposta, já considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

5.3. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

5.3.1. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

5.3.2. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

5.4. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

5.5. Ao contar da data de apresentação por meio da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL, as propostas terão validade de, no mínimo, 60 (sessenta) dias.

6. DA ABERTURA DA SESSÃO

6.1. A abertura da sessão pública deste procedimento licitatório, conduzida pelo Pregoeiro, ocorrerá na data e na hora indicadas no preâmbulo deste Edital, no sítio eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).

6.2. Durante a sessão pública, a comunicação entre o Pregoeiro e as licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico.

6.3. Cabe à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregoeiro, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

7. DA FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1. Aberta a etapa competitiva, as licitantes classificadas poderão encaminhar lances sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital, sendo imediatamente informadas do horário e valor consignados no registro de cada lance.

7.1.1. O lance deverá ser ofertado pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

7.2. A licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ela ofertado e registrado no sistema.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

7.3. Durante o transcurso da sessão, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, mantendo-se em sigilo a identificação da ofertante.

7.4. Cada participante deverá observar o intervalo mínimo de **1% (um por cento)** de diferença entre seus próprios lances, sob pena de serem desconsiderados automaticamente pela plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).

7.5. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serão utilizados os critérios de desempate previstos no art. 60 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

7.6. Os lances apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração.

7.7. Durante a fase de lances, o Pregoeiro poderá excluir, justificadamente, lance cujo valor seja manifestamente inexequível.

7.8. Se ocorrer a desconexão do Pregoeiro no decorrer da etapa de lances, e o sistema eletrônico permanecer acessível às licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

7.9. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa sendo reiniciada somente após decorridas 24 (vinte e quatro) horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.10. Será adotado, para o envio de lances neste procedimento licitatório, o modo de **disputa aberto**, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos.

7.10.1. **A etapa de envio de lances durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 2 (dois) minutos do período de duração desta etapa.**

7.10.2. **A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de 2 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.**

7.11. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública será automaticamente encerrada e o sistema ordenará e divulgará os lances.

7.12. Encerrada a fase competitiva e definida a melhor proposta, se a diferença entre esta e a proposta classificada em 2º (segundo) lugar for menor que 5% (cinco por cento), o Pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, nos termos deste Edital, para a definição das demais colocações.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

8 - DO BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

8.1. Após a fase de lances, se a proposta mais bem classificada não tiver sido apresentada por Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP, e houver proposta de Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP que seja igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta mais bem classificada, a mesma terá o direito previsto na lei 123/2006.

8.1.1. A convocada que não apresentar proposta dentro do prazo de 5 (cinco) minutos, controlados pelo Sistema, decairá do direito previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

8.1.2. Na hipótese de não contratação nos termos previstos nesta Seção, o procedimento licitatório prossegue com as demais licitantes.

9. DA ACEITABILIDADE

9.1. O participante melhor classificado deverá encaminhar a proposta de preço adequada ao último lance, devidamente preenchida, em arquivo único, **no prazo de 02 (duas) horas**, contado da convocação efetuada pelo Pregoeiro por meio da opção "Enviar Anexo" no sistema eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).

9.2. A proposta de preço deverá conter, ainda, os seguintes documentos:

9.2.1. As especificações detalhadas do objeto ofertado e indicação dos preços unitários e total para a quantidade estimada, incluindo todos os tributos, tarifas, frete e demais encargos;

9.3. O Pregoeiro examinará a proposta mais bem classificada quanto à compatibilidade do preço ofertado com o valor estimado e à compatibilidade da proposta com as especificações técnicas do objeto.

9.3.1. O Pregoeiro poderá solicitar parecer de técnicos pertencentes ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes ou, ainda, de pessoas físicas ou jurídicas estranhas a ele, para orientar sua decisão.

9.3.2. Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade da licitante, para os quais ela renuncie à parcela ou à totalidade de remuneração.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

- 9.3.3.** Não serão aceitas propostas nem lances com mais de 2 (duas) casas decimais.
- 9.3.4.** Não serão aceitas propostas com valor unitário ou global superior ao estimado, conforme valor orçado constante no Termo de Referência (Anexo I).
- 9.3.5.** Os critérios de aceitabilidade são cumulativos, verificando-se tanto o valor global quanto os valores unitários estimativos da contratação.
- 9.3.6.** Será desclassificada a propostas que:
- 9.3.6.1.** Contiver vícios insanáveis;
- 9.3.6.2.** Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste Edital;
- 9.3.6.3.** Apresentar preços inexequíveis ou permanecer acima do orçamento estimado para a contratação;
- 9.3.6.4.** Não tiver sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pelo Pregoeiro;
- 9.3.6.4.1.** Considerar-se-á inexequível a proposta que não venha a ter demonstrada sua viabilidade por meio de documentação que comprove que os custos envolvidos na contratação são coerentes com os de mercado do objeto deste Pregão.
- 9.3.6.5.** Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital, desde que insanável;
- 9.3.6.6.** Não corrigir ou não justificar eventuais falhas apontadas pelo Pregoeiro;
- 9.3.7.** A licitante que abandonar o certame, deixando de enviar a documentação indicada neste Edital, será desclassificada e sujeitar-se-á às sanções previstas neste instrumento convocatório.
- 9.3.8.** Se a proposta não for aceitável, ou se a licitante não atender às exigências de habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a seleção da proposta que melhor atenda a este Edital

10 - DA HABILITAÇÃO

- 10.1.** Sob pena de inabilitação, os documentos encaminhados deverão estar em nome da licitante, com indicação do número de inscrição no CNPJ.
- 10.2.** O participante vencedor deverá anexar na plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>), **no prazo máximo de 02 (duas) horas**, a contar do pedido do Pregoeiro, os documentos abaixo discriminados:

10.8. Da habilitação jurídica:

- 10.8.1.** Registro empresarial na Junta Comercial, no caso de empresário individual;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

10.8.2. No caso de MEI, deverá ser apresentado o Certificado da Condição de Microempreendedor Individual (CCMEI) e cópia de documento oficial com foto do microempreendedor.

10.8.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social atualizado e registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedade empresária;

10.8.4. Documentos de eleição ou designação dos atuais administradores, tratando-se de sociedades empresárias;

10.8.5. Ato constitutivo atualizado e registrado no Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

10.8.6. Decreto de autorização em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

10.8.7. Cédula de Registro Geral – RG e de Cadastro de Pessoas Físicas – CPF do(s) proprietário(s) e sócio(s);

10.9. Da habilitação fiscal e trabalhista:

10.9.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);

10.9.2. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto deste certame;

10.9.3. Certidão Negativa ou Positiva com Efeito Negativo da Fazenda Municipal na qual encontra-se a empresa licitante (mobiliário);

10.9.4. Certidão Negativa ou Positiva com Efeito Negativo de Débito Fiscal Estadual – CND, expedida pela Agência Fazendária da Secretaria de Estado de Fazenda do respectivo domicílio tributário;

10.9.5. Certidão Negativa ou Positiva com Efeito Negativo de Débito Tributários da Dívida Ativa do Estado de Competência da Procuradoria Geral do Estado – PGE do respectivo domicílio tributário;

10.9.6. Certidão negativa de débitos ou Positiva com Efeito Negativo de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo inclusive o INSS;

10.9.7. Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

10.9.8. Prova de regularidade para com a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou Certidão Positiva de Débitos com Efeito Negativo; emitida por meio eletrônico pelo Tribunal Superior do Trabalho <http://www.tst.jus.br/certidao>.

10.10. Da qualificação econômico-financeira:

10.10.1. Certidão negativa de falência ou concordada/recuperações, expedida pelo Cartório Distribuidor da sede da pessoa jurídica licitante, a qual tenha sido expedida em prazo igual ou inferior a 90 (noventa) dias, em relação à data de recebimento da documentação e proposta, estabelecida no preâmbulo deste Edital.

10.10.1.2. Nas hipóteses em que a certidão de recuperação judicial ou extrajudicial encaminhada for positiva, deve a licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor;

10.10.1.3. Para o caso de empresas em recuperação judicial a licitante está ciente de que, no momento da assinatura do contrato, deverá apresentar cópia do ato de nomeação do administrador judicial ou se administrador for pessoa jurídica, o nome do profissional responsável pela condução do processo; e, ainda, declaração, relatório ou documento equivalente do juízo ou do administrador, de que a licitante está cumprindo o plano de recuperação judicial;

10.10.1.4. Para o caso de empresa em recuperação extrajudicial a licitante está ciente de que no momento da assinatura do contrato deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

10.10.2. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista será assegurado às Microempresas – MEs, Empresas de Pequeno Porte – EPPs e equiparados o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável uma única vez por igual período, nos termos do art. 90, §1º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a critério do Município de São João das Duas Pontes, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

10.10.2.1. O prazo para regularização fiscal e trabalhista será contado a partir da divulgação do resultado da fase de habilitação.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

10.10.2.2. A prorrogação do prazo previsto poderá ser concedida, a critério da administração pública, quando requerida pela licitante, mediante apresentação de justificativa.

10.10.2.3. A não regularização da documentação no prazo previsto, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, procedendo-se a convocação dos demais licitantes, nos termos do art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

10.11. Outros documentos:

10.11.1. DECLARAÇÃO UNIFICADA da **Licitante**, elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal, estando ciente e concordando com as determinações deste Edital de Pregão Eletrônico, e dando **pleno atendimento aos requisitos de habilitação**, assegurando a **inexistência de impedimento legal** para licitar ou contratar com a Administração, assegurando a **inexistência de fatos supervenientes impeditivos, à habilitação** e de que se encontra em **situação regular perante o Ministério do Trabalho**, nos termos do disposto no Inc. XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal, conforme **Anexo III**, deste Edital.

10.11.2. DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme disposto na Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, conforme Anexo, deste Edital (**quando for o caso**);

11 - DO RECURSO

11.1. Qualquer licitante poderá, durante o prazo de 30 (trinta) minutos, de forma imediata, após o término do julgamento das propostas e do ato de habilitação ou inabilitação, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, sob pena de preclusão.

11.2. As razões do recurso deverão ser apresentadas em momento único, em campo próprio no sistema, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de encerramento da sessão do pregão.

11.3. As demais licitantes ficarão intimadas para, se desejarem, apresentar suas contrarrazões, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de divulgação da interposição das razões do recurso.

11.4. Será assegurado à licitante vista dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

11.5. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos que não possam ser aproveitados.

12 - DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

12.1. A adjudicação e homologação deste Pregão competem à autoridade competente.

12.2. O(s) respectivo(s) lote (s) deste Pregão será(ão) adjudicado(s) globalmente à licitante vencedora.

13 - DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

13.1. Depois de homologado o resultado deste Pregão, a licitante vencedora será convocada para assinatura do instrumento contratual (Ata de Registro de Preços), nos termos do **Anexo II**, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

13.2. O prazo para assinatura do contrato poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes/SP.

13.3. Quando a licitante convocada não assinar a ata de registro, no prazo e nas condições estabelecidas, outra licitante poderá ser convocada, respeitada a ordem de classificação, para celebrar a contratação, nas condições propostas pela licitante vencedora.

13.4. Caso nenhuma das licitantes aceite a contratação nos termos descritos na condição acima, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do Edital, poderá:

13.5. Convocar as licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;

13.6. Adjudicar e celebrar a ata de registro de preços nas condições ofertadas pelas licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

13.7. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a ata de registro de preço ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas e à imediata perda da garantia de proposta em favor da Administração.

14 - DAS SANÇÕES

14.1. As licitantes estarão sujeitas às sanções administrativas previstas na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e às demais cominações legais, resguardado o direito à ampla defesa;

14.2. Na hipótese de abertura de processo administrativo destinado a apuração de fatos e, se for o caso, aplicação de sanções à licitante, em decorrência de conduta vedada neste Pregão, as comunicações à licitante serão efetuadas por meio do endereço de correio eletrônico (e-mail) a ser informado pela licitante durante o credenciamento ou quando oportunamente solicitado pelo Pregoeiro;

14.3. A licitante deverá manter atualizado o endereço de correio eletrônico (e-mail) informado pela licitante durante o credenciamento ou quando oportunamente solicitado pelo Pregoeiro e confirmar o recebimento das mensagens provenientes da Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes, não podendo alegar o desconhecimento do recebimento das comunicações por este meio como justificativa para se eximir das responsabilidades assumidas ou eventuais sanções aplicadas.

15 - DOS ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

15.1. Até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa, física ou jurídica, poderá impugnar o ato convocatório deste Pregão mediante petição a ser enviada exclusivamente pela plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).

15.2. Acolhida a impugnação contra este Edital, será designada nova data para a realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

15.3. Os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados ao Pregoeiro em até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, exclusivamente pela plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL (<https://bll.org.br/>).



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

15.4. As respostas às impugnações e aos esclarecimentos solicitados serão disponibilizadas no sistema eletrônico para os interessados, no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

16 - DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1. A autoridade competente poderá anular este Pregão por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, e revogar o certame por considerá-lo inoportuno ou inconveniente diante de fato superveniente, mediante ato escrito e fundamentado.

16.1.1. A anulação do Pregão induz à do Contrato.

16.1.2. As licitantes não terão direito à indenização em decorrência da anulação do procedimento licitatório, ressalvado o direito do contratado de boa-fé de ser ressarcido pelos encargos que tiver suportado no cumprimento do contrato.

16.1.3. Os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2/2001, serão recebidos e presumidos verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel.

16.1.4. Em caso de omissão ou contradição das cláusulas deste Edital com aquelas dispostas nos demais documentos, prevalecerá o que for mais vantajoso ao interesse público, conforme preceitua a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

17 - DOS ANEXOS

17.1. São partes integrantes deste Edital os seguintes anexos:

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA

ANEXO II – MINUTA DA ATA

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

ANEXO V - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

ANEXO VI – MODELO DE PROCURAÇÃO

ANEXO VII – MODELO DE PROPOSTA



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

18 - DO FORO

18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Estrela d'Oeste, Estado de São Paulo, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do presente Edital, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

São João das Duas Pontes/SP, 13 de junho de 2.024.

José Carlos Cezare

Prefeito de São João das Duas Pontes-SP



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA

UNIDADE SOLICITANTE: DIRETORIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÕES PÚBLICAS, conforme solicitação juntada nos autos.

1. OBJETO

1.1. Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de óleos lubrificantes, fluídos e serviços de troca de óleo destinados à manutenção da frota de veículos do município de São João das Duas Pontes, conforme descrito no Anexo I deste Edital.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1.2. A aquisição de óleos lubrificantes, fluídos e serviços de troca de óleo por meio de registro de preços visa atender às demandas contínuas e variadas da frota de veículos das diversas secretarias municipais de São João das Duas Pontes. A manutenção adequada dos veículos é essencial para garantir a continuidade dos serviços públicos, a eficiência das operações e a segurança dos usuários.

2.1.3. A escolha pelo sistema de registro de preços se justifica pela necessidade de flexibilidade e economicidade na administração pública. Esse modelo permite:

- Melhor planejamento orçamentário, com preços fixados por um período definido.
- Otimização dos recursos públicos, ao evitar compras emergenciais com preços elevados.
- Atendimento imediato às necessidades, sem a necessidade de realizar múltiplas licitações.
- Maior controle e fiscalização sobre a qualidade e quantidade dos materiais adquiridos.

2.2. Garantia de Qualidade e Conformidade Técnica:

2.2 A troca de óleo realizada por profissionais especializados assegura que o processo siga as especificações técnicas corretas, evitando danos aos motores dos veículos e assegurando a durabilidade dos componentes.

Utilizar de serviços profissionais garante que apenas óleos e fluídos aprovados e de boa qualidade sejam utilizados, prevenindo problemas de desempenho com desgastes mecânicos ocasionados por falta de mão de obra qualificada e material de baixa qualidade.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

2.3. Eficiência Operacional e Redução de Tempo de Inatividade:

- A realização simultânea da aquisição e troca de óleo minimiza o tempo em que os veículos ficam indisponíveis para uso. A manutenção é feita de forma programada e eficiente, reduzindo o impacto nas operações diárias dos serviços públicos.
- A vinculação dos serviços de troca com o fornecimento dos materiais permite uma logística mais ágil, evitando atrasos na manutenção devido à falta de insumos ou utilização incorreta destes.

2.4. Segurança Operacional:

- A correta aplicação e troca dos fluídos asseguram o bom funcionamento dos veículos, prevenindo falhas mecânicas que podem resultar em acidentes. A segurança dos motoristas e dos usuários dos serviços públicos é uma prioridade que justifica a integração dos serviços de troca de óleo.
- Manutenções regulares e bem executadas garantem que os veículos operem dentro dos padrões de segurança exigidos, reduzindo riscos e aumentando a confiabilidade da frota.

3. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.1 - .O PCA esta em fase de elaboração.

4. LOCAL DE EXECUÇÃO

4.1. Os materiais e serviços objeto desta licitação deverão ser entregues e realizados nas dependências da licitante vencedora, num raio de até 20km. A proximidade se justifica pela necessidade de garantir que os veículos não permaneçam fora de operação por longos períodos, o que poderia comprometer a prestação dos serviços públicos.

4.2. A vencedora da licitação será responsável por toda a logística necessária para a execução dos serviços, incluindo por sua conta e risco o transporte até as dependências para execução da mão de obra, bem como dos custos inerentes à operação, guarda e segurança dos veículos durante a execução dos serviços.

5. CONDIÇÕES DE ENTREGA E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. Os insumos e serviços deverão ser entregues e realizados conforme solicitado pelo Diretoria Municipal de Obras e Viações do município de São João das Duas Pontes.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

5.2. A quantidade constante neste Termo de Referência é para atender as necessidades das unidades solicitantes durante o período de 12 meses, a partir da assinatura da ata de registro de preços.

5.3. As entregas e a realização dos serviços deverão ocorrer em até 1 (um) dia útil, a contar do envio do pedido de compra/autorização de fornecimento/nota de empenho.

5.4. Na hipótese de entrega de materiais ou realização de serviços em desacordo com as especificações, a contratada deverá corrigir os serviços ou substituir os materiais no prazo de 2 (dois) dias úteis, às suas custas.

5.5. Os materiais e serviços somente serão considerados recebidos após a conferência e aprovação do Dirigente/Diretor solicitante e Fiscal do Contrato.

5.6. A contratada será responsável pela logística de transporte dos veículos até o local de prestação dos serviços e seu retorno, bem como pela guarda e segurança dos veículos durante o período em que estiverem sob sua custódia, garantindo que nenhum dano ou furto ocorra.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E PREÇOS REFERENCIAIS

LOTE	DESCRIPTIVO DO LOTE	UNID.	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
00000001 - VW FOX CONNECT PLACA CDM-7191					
1	SERV DE TROCA DE 4 LITRO DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E 1 FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA CDM-7191	SERV	8	R\$ 28,33	R\$ 226,64
2	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	8	R\$ 33,67	R\$ 269,36
3	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	32	R\$ 56,67	R\$ 1.813,44
4	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	2	R\$ 36,67	R\$ 73,34
00000002 - VW FOX PLACA ESJ-4085					
5	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E 1 FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA ESJ-4085	SERV	8	R\$ 28,33	R\$ 226,64
6	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	8	R\$ 33,67	R\$ 269,36
7	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	32	R\$ 56,67	R\$ 1.813,44
8	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	2	R\$ 36,67	R\$ 73,34
00000003 - VW GOL PLACA FXJ-7498					
9	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E 1 FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA FXJ-7498	SERV	8	R\$ 28,33	R\$ 226,64
10	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	8	R\$ 33,67	R\$ 269,36
11	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	32	R\$ 56,67	R\$ 1.813,44
12	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	2	R\$ 36,67	R\$ 73,34
00000004 - PEUGEOT PARTNER PLACA BXD-0684					



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

13	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E 1 FILTRO LUBRIFICANTE PEL 108 NO VEICULO PLACA BXD-0684	SERV	8	R\$ 28,33	R\$ 226,64
14	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	8	R\$ 33,67	R\$ 269,36
15	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	32	R\$ 56,67	R\$ 1.813,44
16	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	2	R\$ 36,67	R\$ 73,34
00000005 - CITROEN AIRCROSS PLACA GGO-4737					
17	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 E FILTRO LUBRIFICANTE PEL 108 NO VEICULO PLACA GGO-4737	SERV	6	R\$ 28,33	R\$ 169,98
18	FILTRO LUBRIFICANTE PEL 108 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$ 46,67	R\$ 280,02
19	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	24	R\$ 56,67	R\$ 1.360,08
20	FILTRO DE AR ARL 5053 CORRESPONDENTE	UND	2	R\$ 46,33	R\$ 92,66
00000006 - CHEVROLET MONTANA PLACA GDF4J58					
21	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E 1 FILTRO LUBRIFICANTE TM3 NO VEICULO PLACA GDF-4J58	SERV	8	R\$ 28,33	R\$ 226,64
22	FILTRO DE OLEO -TM3 CORRESPONDENTE	UN	8	R\$ 33,67	R\$ 269,36
23	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	32	R\$ 56,67	R\$ 1.813,44
24	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	2	R\$ 36,67	R\$ 73,34
00000007 - VW SAVEIRO PLACA DBS-4253					
25	SERV TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 15W40 SEMI SINTÉTICO E FILTRO TM 2 NO VEICULO PLACA DBS-4253	SERV	4	R\$ 28,33	R\$ 113,32
26	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	4	R\$ 33,67	R\$ 134,68
27	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	16	R\$ 47,67	R\$ 762,72
00000008 - FIAT PALIO WEEKEND ELX PLACA KKY-3111					
28	SERV DE TROCA DE 3 LITROS DE ÓLEO 15W40 SEMI SINTÉTICO E FILTRO TM5 NO VEICULO PLACA KKY-3111	SERV	3	R\$ 28,33	R\$ 84,99
29	FILTRO LUBRIFICANTE TM 5 CORRESPONDENTE	UND	3	R\$ 33,67	R\$ 101,01
30	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	9	R\$ 47,67	R\$ 429,03
00000009 - TOYOTA COROLLA XE120 PLACA FGX-1446					
31	SERV DE TROCA DE 5 LITROS DE ÓLEO SINTÉTICO 5W30 E FILTRO LUBRIFICANTE 0078 NO VEICULO PLACA FGX-1446	SERV	5	R\$ 28,33	R\$ 141,65
32	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE 0078	UN	10	R\$ 37,67	R\$ 376,70
33	OLEO MOTOR 5W30 SINTETICO	UN	50	R\$ 57,67	R\$ 2.883,50
00000010 - VW BORA PLACA DBS-4255					
34	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 15W40 SEMI SINTÉTICO E FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA DBS-4255	SERV	7	R\$ 28,33	R\$ 198,31
35	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	7	R\$ 33,67	R\$ 235,69
36	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	28	R\$ 47,67	R\$ 1.334,76
00000011 - VW GOL PLACA BOH-9071					



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

37	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 20W50 E FILTRO LUBRIFICANTE TM1 NO VEICULO PLACA BOH-9071	SERV	5	R\$ 28,33	R\$ 141,65
38	FILTRO DE OLEO- TM 1 CORRESPONDENTE	UN	5	R\$ 33,67	R\$ 168,35
39	OLEO 20W50 LUBRIFICANTE	LT	20	R\$ 36,67	R\$ 733,40
00000012 - VW GOL 1.0L MC4 PLACA BZA7G07					
40	SERV DE TROCA DE 4LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E FILTRO LUBRIFICANTE TM1 NO VEICULO PLACA BZA-7G07	SERV	7	R\$ 28,33	R\$ 198,31
41	FILTRO DE OLEO- TM 1 CORRESPONDENTE	UN	7	R\$ 33,67	R\$ 235,69
42	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	28	R\$ 56,67	R\$ 1.586,76
00000013 - VW SAVEIRO CS ST PLACA FQK-3922					
43	SERV DE TROCA 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E FILTRO LUBRIFICANTE TM1 NO VEICULO PLACA FQK-3922	SERV	6	R\$ 28,33	R\$ 169,98
44	FILTRO DE OLEO- TM 1 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$ 33,67	R\$ 202,02
45	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	24	R\$ 56,67	R\$ 1.360,08
00000014 - CHEVROLET MONTANA PLACA CMW-8995					
46	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 15W40 E FILTRO LUBRIFICANTE TM3 NO VEICULO PLACA CMW-8995	SERV	6	R\$ 28,33	R\$ 169,98
47	FILTRO DE OLEO -TM3 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$ 33,67	R\$ 202,02
48	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	24	R\$ 47,67	R\$ 1.144,08
00000015 - RENAULT KWID PLACA DFF6A53					
49	SERV DE TROCA 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E FILTRO LUBRIFICANTE PSL76 NO VEICULO PLACA DFF6A53	SERV	7	R\$ 28,33	R\$ 198,31
50	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 76	UN	7	R\$ 37,67	R\$ 263,69
51	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	28	R\$ 56,67	R\$ 1.586,76
00000016 - PEUGEOT EXPERT PLACA FEU9B02					
52	SERV DE TROCA DE 7 LITROS DE ÓLEO DUO 5W30(DIESEL) E 1 FILTRO LUBRIFICANTE PSL 135 NO VEICULO PLACA FEU-9B02	SERV	8	R\$ 37,33	R\$ 298,64
53	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 135 CORRESPONDENTE	UN	8	R\$ 53,33	R\$ 426,64
54	OLEO LUBRIFICANTE DUO DIESEL 5W30	LT	56	R\$ 67,67	R\$ 3.789,52
55	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
56	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
57	ARLA 32 - 20 LTS	GALAO	12	R\$ 142,67	R\$ 1.712,04
58	ANTIFERRUGEM	LATA	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
00000017 - RENAULT MASTER PLACA FIO5A24					
59	SERV DE TROCA DE 8 LITROS DE ÓLEO DUO DIESEL E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 156 NO VEICULO PLACA FIO-5A24	SERV	8	R\$ 36,00	R\$ 288,00
60	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 156	UN	8	R\$ 82,33	R\$ 658,64
61	OLEO LUBRIFICANTE DUO DIESEL 5W30	LT	64	R\$ 67,67	R\$ 4.330,88
62	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

63	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
64	ARLA 32 - 20 LTS	GALAO	12	R\$	142,67	R\$	1.712,04
65	ANTIFERRUGEM	LATA	1	R\$	20,00	R\$	20,00
00000018 - RENAULT MASTER PLACA FVQ2F06							
66	SERV DE TROCA DE 8 LITROS DE ÓLEO DUO DIESEL E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 156 NO VEICULO PLACA FVQ-2F06	SERV	8	R\$	37,33	R\$	298,64
67	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 156	UN	8	R\$	82,33	R\$	658,64
68	OLEO LUBRIFICANTE DUO DIESEL 5W30	LT	64	R\$	67,67	R\$	4.330,88
69	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
70	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
71	ARLA 32 - 20 LTS	GALAO	12	R\$	142,67	R\$	1.712,04
72	ANTIFERRUGEM	LATA	1	R\$	20,00	R\$	20,00
00000019 - RENAULT MASTER PLACA GBU2B05							
73	SERV DE TROCA DE 8 LITROS DE ÓLEO DUO DIESEL E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 156 NO VEICULO PLACA GBU-2B05	SERV	8	R\$	37,33	R\$	298,64
74	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 156	UN	8	R\$	82,33	R\$	658,64
75	OLEO LUBRIFICANTE DUO DIESEL 5W30	LT	64	R\$	67,67	R\$	4.330,88
76	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
77	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
78	ARLA 32 - 20 LTS	GALAO	12	R\$	142,67	R\$	1.712,04
79	ANTIFERRUGEM	LATA	1	R\$	20,00	R\$	20,00
00000020 - RENAULT MASTER PLACA DCU5E32							
80	SERV DE TROCA DE 8 LITROS DE ÓLEO DUO DIESEL E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 156 NO VEICULO PLACA DCU-5E32	SERV	8	R\$	37,33	R\$	298,64
81	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 156	UN	8	R\$	82,33	R\$	658,64
82	OLEO LUBRIFICANTE DUO DIESEL 5W30	LT	64	R\$	67,67	R\$	4.330,88
83	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
84	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
00000021 - IVECO DAILY PLACA FRV5D05							
85	SERV DE TROCA DE 10 LITROS DE ÓLEO DUO DIESEL E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 156 NO VEICULO PLACA FVR-5D05	SERV	8	R\$	37,33	R\$	298,64
86	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE PSL 156	UN	8	R\$	82,33	R\$	658,64
87	OLEO LUBRIFICANTE DUO DIESEL 5W30	LT	80	R\$	67,67	R\$	5.413,60
88	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
89	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
00000022 - JUNTY CARGO PLACA CSP6C06							
90	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E 1 FILTRO LUBRIFICANTE PEL 108 NO VEICULO PLACA CSP-6C06	SERV	8	R\$	28,33	R\$	226,64
91	FILTRO LUBRIFICANTE PEL 108 CORRESPONDENTE	UND	8	R\$	46,67	R\$	373,36
92	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	32	R\$	56,67	R\$	1.813,44



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

93	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
94	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
95	ARLA 32 - 20 LTS	GALAO	12	R\$	142,67	R\$	1.712,04
96	ANTIFERRUGEM	LATA	1	R\$	20,00	R\$	20,00
0000023 - FIAT DUCATO PLACA DJM7F30							
97	SERV DE TROCA DE 6 LITROS DE ÓLEO 15W40 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 657 NO VEICULO PLACA DJM-7F30	SERV	5	R\$	28,33	R\$	141,65
98	FILTRO DE OLEO PSL 657 CORRESPONDENTE	UND	5	R\$	69,00	R\$	345,00
99	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	30	R\$	47,00	R\$	1.410,00
0000024 - VW KOMBI PLACA DBS-4251							
100	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 15W40 SEMI SINTÉTICO E FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA DBS-4251	SERV	6	R\$	28,33	R\$	169,98
101	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$	33,67	R\$	202,02
102	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	24	R\$	47,67	R\$	1.144,08
0000025 - VW KOMBI PLACA DBS-4254							
103	SERV DE TROCA DE 4 LITROS ÓLEO 15W40 SEMI SINTÉTICO E FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA DBS-4254	SERV	6	R\$	28,33	R\$	169,98
104	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	24	R\$	47,67	R\$	1.144,08
105	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$	33,67	R\$	202,02
0000026 - VW KOMBI PLACA DBS-4252							
106	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO SEMI SINTETICO 15W40 E FILTRO TM2 NO VEICULO PLACA DBS-4252	SERV	6	R\$	28,33	R\$	169,98
107	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$	33,67	R\$	202,02
108	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	24	R\$	47,67	R\$	1.144,08
0000027 - MICRO ÔNIBUS VOLARE V6 PLACA CMW-8740							
109	SERV DE TROCA 8 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 340 NO VEICULO PLACA CMW-8740	SERV	5	R\$	45,00	R\$	225,00
110	FILTRO DE OLEO - PSL 340	UN	5	R\$	125,00	R\$	625,00
111	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	40	R\$	47,00	R\$	1.880,00
112	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
113	OLEO ATF (LT)	LT	2	R\$	45,00	R\$	90,00
0000028 - FIAT DUCATO PLACA DJL-1881							
114	SERV DE TROCA DE 6 LITROS ÓLEO 15W40 CI4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 657 NO VEICULO PLACA DJL-1881	SERV	5	R\$	37,33	R\$	186,65
115	FILTRO DE OLEO PSL 657 CORRESPONDENTE	UND	5	R\$	69,00	R\$	345,00
116	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	30	R\$	47,00	R\$	1.410,00
0000029 - FIAT DUCATO PLACA EEF-2898							
117	SERV DE TROCA DE 6 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 657 NO VEICULO PLACA EEF-2898	SERV	5	R\$	37,33	R\$	186,65
118	FILTRO DE OLEO PSL 657 CORRESPONDENTE	UND	5	R\$	69,00	R\$	345,00



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

119	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	30	R\$	47,00	R\$	1.410,00
00000030 - VW KOMBI PLACA DBS-4256							
120	SERV DE TROCA DE 4 LITROS DE ÓLEO 15W40 SEMI SINTETICO E FILTRO LUBRIFICANTE TM2 NO VEICULO PLACA DBS-4256	SERV	4	R\$	28,33	R\$	113,32
121	FILTRO DE OLEO -TM 2 CORRESPONDENTE	UN	4	R\$	33,67	R\$	134,68
122	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 SEMI SINTETICO	UN	24	R\$	47,67	R\$	1.144,08
00000031 - MICRO ÔNIBUS VOLARE A6 PLACA DCH-0383							
123	SERV DE TROCA DE 9 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 340 NO VEICULO PLACA DCH-0383	SERV	4	R\$	38,33	R\$	153,32
124	FILTRO DE OLEO PSL 340 CORRESPONDENTE	UND	4	R\$	126,67	R\$	506,68
125	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	36	R\$	47,00	R\$	1.692,00
126	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	2	R\$	21,67	R\$	43,34
00000032 - CHEVROLET S10 LS DD4 PLACA EBL8I61							
127	SERV DE TROCA DE 5 LITROS DE ÓLEO 5W30 SINTÉTICO E FILTRO PEL 726 NO VEICULO PLACA EBL-8I61	SERV	6	R\$	28,33	R\$	169,98
128	FILTRO PEL 726 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$	52,33	R\$	313,98
129	OLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTETICO	LT	30	R\$	56,67	R\$	1.700,10
00000033 - ÔNIBUS MARCOPOLO PLACA GAA1B24							
130	SERV DE TROCA DE 15 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 NO VEICULO PLACA GAA-1B24	SERV	6	R\$	43,33	R\$	259,98
131	FILTRO DE OLEO PSL 283 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$	97,67	R\$	586,02
132	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$	47,00	R\$	4.230,00
133	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
134	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
00000034 - ÔNIBUS MARCOPOLO PLACA GAA1B26							
135	SERV DE TROCA DE 15 LITROS ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 NO VEICULO PLACA GA-1B26	SERV	6	R\$	43,33	R\$	259,98
136	FILTRO DE OLEO PSL 283 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$	97,67	R\$	586,02
137	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$	47,00	R\$	4.230,00
138	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
139	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
00000035 - ONIBUS VW/15.190 PLACA GAA4G54							
140	SERV DE TROCA DE 15 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 NO VEICULO PLACA GAA-4G54	SERV	6	R\$	43,33	R\$	259,98
141	FILTRO DE OLEO PSL 283 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$	97,67	R\$	586,02
142	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$	47,00	R\$	4.230,00
143	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$	21,67	R\$	21,67
144	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$	45,00	R\$	45,00
00000036 - ÔNIBUS VW PLACA GAA4F62							



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

145	SERV DE TROCA DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 NO VEICULO PLACA GAA-4F62	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
146	FILTRO DE OLEO PSL 283 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$ 97,67	R\$ 586,02
147	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$ 47,00	R\$ 4.230,00
148	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
149	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
00000037 - VW NEOBUS PLACA CDR9J96					
150	SERV DE TROCA DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 NO VEICULO PLACA CDR-9J96	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
151	FILTRO DE OLEO PSL 283 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$ 97,67	R\$ 586,02
152	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$ 47,00	R\$ 4.230,00
153	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
154	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
00000038 - MICRO ÔNIBUS IVECO PLACA FAY4G73					
155	SERV DE TROCA DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 NO VEICULO PLACA FAY-4G73	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
156	FILTRO DE OLEO PSL 283 CORRESPONDENTE	UND	6	R\$ 97,67	R\$ 586,02
157	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$ 47,00	R\$ 4.230,00
158	OLEO ATF (LT)	LT	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
00000039 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ LO 916.ORE PLACA BYI4I05					
159	SERV DE TROCA DE 18 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PL 345 NO VEICULO PLACA BYI-4I05	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
160	FILTRO DE OLEO -PL 345 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$ 89,00	R\$ 534,00
161	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	108	R\$ 47,00	R\$ 5.076,00
162	OLEO ATF (LT)	LT	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
00000040 - ÔNIBUS IRIZAR CENTURY PLACA CPN-7745					
163	SERV DE TROCA DE 35 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI4 E FILTRO LUBRIFICANTE PL345, FILTRO NO VEICULO PLACA CPN-7754	SERV	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
164	FILTRO DE OLEO -PL 345 CORRESPONDENTE	UN	5	R\$ 89,00	R\$ 445,00
165	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	175	R\$ 47,00	R\$ 8.225,00
166	OLEO ATF (LT)	LT	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
167	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	5	R\$ 36,67	R\$ 183,35
00000041 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ PLACA CQK-8034					
168	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI4, FILTRO LUBRIFICANTE PL345 NO VEICULO PLACA CQK-8034	SERV	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
169	FILTRO DE OLEO -PL 345 CORRESPONDENTE	UN	5	R\$ 89,00	R\$ 445,00
170	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
171	OLEO ATF (LT)	LT	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
172	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 1 LT	LIT	5	R\$ 36,67	R\$ 183,35
00000042 - CAMINHÃO FORD PLACA DBS-4257					



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

173	SERV TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PLS 283 NO VEICULO PLACA DBS-4257	SERV	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
174	FILTRO DE OLEO - PSL 283	UN	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
175	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	100	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00
176	ARLA 32 - 20 LTS	GALAO	25	R\$ 142,67	R\$ 3.566,75
177	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33
178	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	20	R\$ 44,33	R\$ 886,60
179	GRAXA P/ CHASSI	BD	3	R\$ 526,67	R\$ 1.580,01
180	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4 BALDE 20 LT	BL	1	R\$ 566,67	R\$ 566,67
181	OLEO ATF (LT)	LT	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
182	OLEO ATF 20 LT	BD	1	R\$ 526,67	R\$ 526,67
00000043 - CAMINHÃO FORD PLACA DBS-4259					
183	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL123 NO VEICULO PLACA DBS-4259	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
184	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 123 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00
185	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	120	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
186	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4 BALDE 20 LT	BL	4	R\$ 566,67	R\$ 2.266,68
187	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
188	OLEO ATF (LT)	LT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
189	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
00000044 - ÔNIBUS MERCEDES BENZ PLACA BSG-6536					
190	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 E FILTRO PL 345 NO VEÍCULO BSG-6536	SERV	4	R\$ 43,33	R\$ 173,32
191	FILTRO OLEO - PL 345	UN	4	R\$ 91,67	R\$ 366,68
192	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	80	R\$ 47,00	R\$ 3.760,00
00000045 - CAMINHÃO FORD 12000 PLACA BFY-2388					
193	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO PSL 283 NO VEÍCULO BFY-2388	SERV	4	R\$ 43,33	R\$ 173,32
194	FILTRO DE OLEO - PSL 283	UN	4	R\$ 100,00	R\$ 400,00
195	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	80	R\$ 47,00	R\$ 3.760,00
00000046 - CAMINHÃO PIPA PLACA GEO3I43					
196	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO PSL 283 NO VEÍCULO GEO-3I43	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
197	FILTRO DE OLEO - PSL 283	UN	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
198	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	120	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
199	OLEO ATF (LT)	LT	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
200	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	20	R\$ 44,33	R\$ 886,60
00000047 - CAMINHÃO INTERNACIONAL PLACA FQK-2176					



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

201	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE OLEO 15W40 CI4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSD 960/1 NO VEICULO PLACA FQK-2176	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
202	FILTRO LUBRIFICANTE PSD 960/1	PÇ	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
203	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	120	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
204	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4 BALDE 20 LT	BL	4	R\$ 566,67	R\$ 2.266,68
205	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
206	OLEO ATF (LT)	LT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
207	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
00000048 - VALTRA A 850					
208	SERV DE TROCA DE 10 LITROS OLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 836 NO TRATOR VALTRA 850	SERV	4	R\$ 43,33	R\$ 173,32
209	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 856 CORRESPONDENTE	UND	4	R\$ 133,33	R\$ 533,32
210	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	40	R\$ 47,00	R\$ 1.880,00
211	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33
212	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
213	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	2	R\$ 21,67	R\$ 43,34
214	OLEO ATF 20 LT	BD	1	R\$ 526,67	R\$ 526,67
215	OLEO ATF (LT)	LT	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
216	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4 BALDE 20 LT	BL	1	R\$ 566,67	R\$ 566,67
00000049 - MASSEY FERGUSSON 275					
217	SERV DE TROCA DE 10 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 900 NO TRATOR MASSEY FERGUSSON	SERV	4	R\$ 43,33	R\$ 173,32
218	FILTRO DE OLEO - PSL 900 CORRESPONDENTE	UN	4	R\$ 65,00	R\$ 260,00
219	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	40	R\$ 47,00	R\$ 1.880,00
220	OLEO ATF (LT)	LT	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
221	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
222	FLUIDO DE FREIO DOT3 200ML	FRA	2	R\$ 21,67	R\$ 43,34
223	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4 BALDE 20 LT	BL	2	R\$ 566,67	R\$ 1.133,34
00000050 - NEW HOLLAND PÁ CARREGADEIRA C12					
224	SERV DE TROCA DE 20 LITROS ÓLEO 15W40 CI4 E FILTRO PSL 962 NA MAQUINA PÁ CARREGADEIRA PAC12	SERV	4	R\$ 43,33	R\$ 173,32
225	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 962 CORRESPONDENTE	UND	4	R\$ 84,00	R\$ 336,00
226	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	80	R\$ 47,00	R\$ 3.760,00
227	OLEO ATF (LT)	LT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
228	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33
229	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
00000051 - XCMG PÁ CARREGADEIRA LW300KV					



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

230	SERV DE TROCA DE 15 DE ÓLEO 15W40 CI4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 900 NA MAQUINA PÁ CARREGADEIRA PAC300	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
231	FILTRO DE OLEO - PSL 900 CORRESPONDENTE	UN	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00
232	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	90	R\$ 47,00	R\$ 4.230,00
233	OLEO ATF (LT)	LT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
234	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33
235	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
00000052 - RETRO ESCAVADEIRA JCB					
236	SERV DE TROCA DE 15 LITROS ÓLEO 15W40 CI4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 282 NA MAQUINA RETROESCAVADEIRA JCB	SERV	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
237	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 282 CORRESPONDENTE	UN	5	R\$ 57,67	R\$ 288,35
238	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	75	R\$ 47,00	R\$ 3.525,00
239	OLEO ATF (LT)	LT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
240	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
241	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33
00000053 - TRATOR NEW HOLLAND					
242	SERV DE TROCA DE 20LITROS DE OLEO 15W40 CI 4 E FILTRO OLEO 84221215 NO TRATOR TRATOR NEW HOLLAND 85CV 176	SERV	6	R\$ 43,33	R\$ 259,98
243	FILTRO OLEO 84221415	PÇ	6	R\$ 116,67	R\$ 700,02
244	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	120	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
245	OLEO ATF (LT)	LT	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
246	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
247	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33
00000054 - MOTO NIVELADORA NEW HOLLAND					
248	SERV DE TROCA DE 20 LITROS DE ÓLEO 15W40 CI 4 E FILTRO LUBRIFICANTE PSL 908 NA MAQUINA MOTONIVELADRA	SERV	4	R\$ 43,33	R\$ 173,32
249	FILTRO LUBRUFICANTE PSL 908 CORRESPONDENTE	UND	4	R\$ 126,00	R\$ 504,00
250	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 C I 4	LT	80	R\$ 47,00	R\$ 3.760,00
251	GRAXA BALDE	UN	1	R\$ 526,67	R\$ 526,67
252	OLEO ATF (LT)	LT	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
253	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 1 LT	L	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
254	OLEO LUBRIFICANTE SAE 68 - 20LT	BD	1	R\$ 533,33	R\$ 533,33

6.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 251.671,39** (duzentos cinquenta e um mil, seiscentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos).

7. SELEÇÃO DE AMOSTRA

7.1. Não se aplica.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da contratante:

8.1.1. Receber o objeto licitado no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

8.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.1.1. Efetuar a entrega do objeto/serviço em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

9.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078/1990);

9.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

9.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

9.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9.2. Responsabilizar-se pelo recolhimento e descarte de bens adquiridos cujos componentes necessitem de destinação especial devido a sua natureza, nos termos da Lei n.º 12.305/2010, regulamentada pelo Decreto nº 7.404/2010.

10. SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto.

11. FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO

11.1. A empresa contratada deve entregar os produtos ponto a ponto conforme solicitado pelos Departamentos, diretamente nas unidades requerentes;

11.2. As quantidades constantes neste termo de referência são estimativas de consumo;

11.3. As entregas serão parceladas, conforme a solicitação dos Departamentos, informando à detentora da ata, os produtos e as quantidades a serem fornecidas;

11.4. Os produtos deverão ser postos e descarregados na forma de sua apresentação industrial ou comercial no invólucro original, contendo marca, validade, procedência e demais características, nos locais determinados pelos Departamentos solicitantes;

11.5. No invólucro original deverá conter a marca, validade, procedência e demais características;

11.6. Não serão recebidos produtos, cujo acondicionamento original apresentar sinais de violação;

11.7. O prazo de validade dos produtos no ato da entrega, não deverá ser inferior a 75% (setenta e cinco) por cento do prazo de validade máximo estabelecido na embalagem do produto;

11.8. Os produtos entregues serão periodicamente fiscalizados pelo fiscal de contrato;

11.9. As marcas dos produtos cotados não deverão ser substituídas no decorrer do contrato, mas se caso houver a necessidade, deverá ser feita com a solicitação prévia aos Departamentos, sendo que os produtos deverão ser de qualidades equivalentes;

11.10. Na hipótese de rejeição, por entrega dos produtos em desacordo com as especificações, a contratada deverá repor o(s) produto(s) devolvido(s), no prazo de 02 (dois) dias úteis;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

11.11. Os produtos somente serão considerados recebidos após as conferências do fiscal de contratos;

11.12. As guias de remessa deverão constar a marca do produto que está sendo entregue e após a conferência o fiscal validará a nota fiscal;

11.13. Caberá à contratada encaminhar cópia da nota fiscal assinada pelo recebedor dos produtos ou cópia da nota fiscal juntamente com recibo assinado pelo recebedor dos produtos no local para o Fiscal de Contrato, o qual fará a verificação destes documentos de acordo com a solicitação realizada, e caso de acordo, encaminhar a mesma para o Setor de Empenho para o tramite de pagamento;

11.14. Caberão à contratada as despesas decorrentes de entregas, seguros, mão-de-obra, etc., e também a obrigação de responder nas esferas civil, criminal e trabalhista por todas as ações e omissões na execução do objeto;

11.15. Caberá à contratada responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao Município ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, direta ou indireta, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.

11.16. Em casos extraordinários poderão ser solicitados à contratada entregas extras conforme a necessidade, nos prazos e locais determinados pela secretaria contratante.

12. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

12.1. Será designada representante do Departamento de Administração e Educação para acompanhar e fiscalizar, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência destes, não implica em responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos;

12.3. O representante da Administração anotarará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos ao gestor do contrato para as providências cabíveis;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

12.4. O acompanhamento e a fiscalização da entrega do objeto em questão ficarão sob a responsabilidade do fiscal e gestor do contrato.

13. FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

13.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado;

13.1.1. A Nota Fiscal/Fatura liquidada deverá, obrigatoriamente, conter o mesmo CNPJ/MF do vencedor da licitação e atestada pelo fiscal do contrato;

13.2. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota fiscal ou Fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato;

13.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras, exceto quanto à parte incontroversa, que será devidamente adimplida;

13.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

13.5. Constatando-se alguma irregularidade, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante;

13.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos;

13.7. Persistindo a irregularidade, a Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa;

13.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

13.8.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante;

13.9. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

14. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei 14.133, de 2021, o DETENTOR DA ATA que:

14.1.1. dar causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços;

14.1.2. dar causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

14.1.3. dar causa à inexecução total da Ata de Registro de Preços;

14.1.4. ensejar o retardamento da execução dos fornecimentos sem motivo justificado;

14.1.5. prestar declaração falsa durante a execução da Ata de Registro de Preços;

14.1.6. praticar ato fraudulento na execução da Ata de Registro de Preços;

14.1.7. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

14.1.8. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

14.2. Além das penalidades previstas acima, a **DETENTORA DA ATA** ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, as demais penalidades referidas no Título IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no que couber, bem como às seguintes sanções:

14.2.1. Advertência, exclusivamente, quando o PROMITENTE FORNECEDOR der causa a inexecução parcial da Ata de Registro de Preços, desde que não cause grave dano à administração pública, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

14.2.2. Multa moratória de 1% (um por cento) por dia, até o limite de 20% (vinte por cento), incidente sobre o valor total da ata de registro de preços, pelo atraso na entrega dos itens;

14.2.3. Multa moratória de 1% (um por cento) por dia, até o limite de 20% (vinte por cento), incidente sobre o valor total do pedido, em caso de divergência entre os itens constantes no pedido e os efetivamente entregues;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

14.2.4. Após o 20º (vigésimo) dia de atraso, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá rescindir a Ata de Registro de Preços, por inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços, por culpa da DETENTORA DA ATA.

14.3. Será aplicada multa compensatória calculada em 20% (vinte por cento) sobre a parcela inadimplida, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

14.4. As penalidades de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa, demandado para tanto a instauração de processo de responsabilização, sendo assegurada a ampla defesa e contraditório.

14.5. No caso de não recolhimento do valor da multa dentro de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da intimação para o pagamento, a importância será descontada automaticamente dos pagamentos devidos pela Administração, ou encaminhada para a inscrição na dívida ativa.

14.6. Além da aplicação da penalidade, poderá proceder a rescisão contratual.

15. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.1. As despesas da presente aquisição serão empenhadas conforme necessidade nas seguintes dotações orçamentárias:

Ficha: 26

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 04.122.0045.2003.0000 – Manut. do Gabinete e Dependências

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 28

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 04.122.0045.2003.0000 – Manut. do Gabinete e Dependências

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 31

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 14.243.0013.2067.0000 – Manut. do Conselho Tutelar

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 33

Unidade: 020101 – GABINETE DO PREFEITO

Funcional: 14.243.0013.2067.0000 – Manut. do Conselho Tutelar



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 105

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 08.244.0092.2048 – Manut. do Programa CRAS/PAIF

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 107

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 14.243.0013.2067.0000 – Manut. do Conselho Tutelar

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 112

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 11.333.0014.2039.0000 – Transporte ao Trabalhador

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 113

Unidade: 020301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Funcional: 11.333.0014.2039.0000 – Transporte ao Trabalhador

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 127

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.0119.2014.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 136

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.0119.2014.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 154

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.304.0119.2069.0000 – Vigilância Sanitária

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 156

Unidade: 020401 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.304.0119.2069.0000 – Vigilância Sanitária

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 192



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 193

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 197

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 198

Unidade: 020502 – ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 12.361.0150.2009.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 215

Unidade: 020502 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.306.0142.2063.0000 – Manutenção da Merenda Escolar

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 219

Unidade: 020502 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.306.0142.2063.0000 – Manutenção da Merenda Escolar

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 220

Unidade: 020504 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.364.0156.2066.0000 – Manut. Transporte Escolar - Universitário

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 221

Unidade: 020504 – ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

Funcional: 12.364.0156.2066.0000 – Manut. Transporte Escolar - Universitário

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 229

Unidade: 020601 – SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Funcional: 15.452.0182.2058.0000 – Manut. dos Serviços Urbanos



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 231

Unidade: 020601 – SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Funcional: 15.452.0182.2058.0000 – Manut. dos Serviços Urbanos

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 240

Unidade: 020603 – SETOR DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS

Funcional: 26.782.0260.2024.0000 – Manut. Serv. Municipal de Estrada e Rodagem

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 242

Unidade: 020603 – SETOR DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS

Funcional: 26.782.0260.2024.0000 – Manut. Serv. Municipal de Estrada e Rodagem

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Ficha: 264

Unidade: 020801 – AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0298.2075.0000 – Manut. da Preservação. do Meio Ambiente

Catec. Econ.: 3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

Ficha: 265

Unidade: 020801 – AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Funcional: 18.541.0298.2075.0000 – Manut. da Preservação. do Meio Ambiente

Catec. Econ.: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

16. DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – Quaisquer dúvidas em relação ao termo de referência serão esclarecidas pelo Departamento de Compras em conjunto com os responsáveis por cada Diretoria Municipal do município de São João das Duas Pontes/SP.

Adilson Medes

Responsável pela Diretoria Municipal de
Obras e Viações Públicas



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO II – MINUTA ATA DE REGISTRO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº XX/2.024

Processo nº 33/2.024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2.024

A **Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes**, estado de São Paulo, com sede na Rua Irmãos Brandini, nº 503 - Centro, na cidade de São João das Duas Pontes, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 45.116.712/0001-09, neste ato representada pelo senhor **José Carlos Cezare**, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, portador do RG. xxxxxxxxxxxx e inscrito no CPF sob nº xxxxxxxxxxxxxxxx, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e de outro lado a empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, inscrita no CNPJ/MF sob o nº xxxxxxxxxxxxxxxx, com sede na Rua/Avenida xxxxxxxxxxxx, nº xxxx – Bairro: xxxxxxxx, CEP. xxxxxxxx, cidade de xxxxxxxx, estado de xxxxxxxxxxxxxxxx, representada neste ato pelo (a) Sr. (a) xxxxxxxxxxxxxxxx (qualificação completa), doravante denominada detentora da ata, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 05/2024, processo administrativo n.º 33/2.024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133/2021, na Decreto Municipal nº 2.566/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de óleos lubrificantes, fluídos e serviços de troca de óleo destinados à manutenção da frota de veículos do município de São João das Duas Pontes, conforme descrito no Anexo I** do edital de pregão eletrônico nº 009/2.024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

2.1. O valor total desta ata é de R\$ XXXXX (XXXXX).

2.2. Estima-se que as aquisições decorrentes desta ata poderão atingir os quantitativos abaixo, ficando o Promitente Fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
VALOR TOTAL						R\$

3 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A validade da ata de registro de preços será até o 31 de dezembro de 2024, contado a partir do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no PNCP/Diário Oficial do Município, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado a preço vantajoso, conforme artigo 84, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4 - DA ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Os preços da ata de registro são fixos e irremovíveis, mas poderá sofrer alterações em eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que ele o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, obedecidas às disposições contidas nos artigos 124 a 136 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d”, do inciso II, do caput do art. 124, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

4.2. No caso de se restabelecer o equilíbrio econômico e financeiro em decorrência de eventual redução dos preços ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabe ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d”, do inciso II, do caput do art. 124, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2.021, mediante requerimento e justificativa expressa com comprovação documental.

5 - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. São obrigações do Proveniente do Órgão Gerenciador:

5.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. Comunicar o Proveniente Vendedor, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações do Proveniente Vendedor, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. Efetuar o pagamento ao Vendedor no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Proveniente Vendedor com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente Ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Proveniente Comprador, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.2. São Obrigações da Detentora da Ata:

5.2.1 A Proveniente Vendedora deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

5.1.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

-
- 5.1.3.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078/1990);
- 5.1.4.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 5.1.6.** Comunicar ao proveniente Comprador, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 5.1.7.** Manter, durante toda a execução da Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 5.1.8.** Indicar preposto para representá-la durante a execução da Ata;
- 5.1.9.** Responsabilizar-se pelo recolhimento e descarte de bens adquiridos cujos componentes necessitem de destinação especial devido a sua natureza, nos termos da Lei n.º 12.305/2010, regulamentada pelo Decreto nº 7.404/2010.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 6.1.** As despesas decorrentes desta licitação onerarão conforme necessidade, e serão definidas no ato da contratação/empenho/pedido de compra.

7 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 7.1.** Comete infração administrativa, nos termos da lei, o **DETENTOR DA ATA** que:
- 7.1.1.** dar causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços;
- 7.1.2.** dar causa à inexecução parcial da Ata de Registro de Preços que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 7.1.3.** dar causa à inexecução total da Ata de Registro de Preços;
- 7.1.4.** ensejar o retardamento da execução dos fornecimentos sem motivo justificado;
- 7.1.5.** prestar declaração falsa durante a execução da Ata de Registro de Preços;
- 7.1.6.** praticar ato fraudulento na execução da Ata de Registro de Preços;
- 7.1.7.** comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 7.1.8.** praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 7.2.** Além das penalidades previstas acima, a **DETENTORA DA ATA** ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, as demais penalidades referidas no Título IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no que couber, bem como às seguintes sanções:



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

7.2.1. Advertência, exclusivamente, quando o PROMITENTE FORNECEDOR der causa a inexecução parcial da Ata de Registro de Preços, desde que não cause grave dano à administração pública, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

7.2.2. Multa moratória de 1% (um por cento) por dia, até o limite de 20% (vinte por cento), incidente sobre o valor total da ata de registro de preços, pelo atraso na entrega dos itens;

7.2.3. Multa moratória de 1% (um por cento) por dia, até o limite de 20% (vinte por cento), incidente sobre o valor total do pedido, em caso de divergência entre os itens constantes no pedido e os efetivamente entregues;

7.2.4. Após o 20º (vigésimo) dia de atraso, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá rescindir a Ata de Registro de Preços, por inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços, por culpa da DETENTORA DA ATA.

7.3. Será aplicada multa compensatória calculada em 20% (vinte por cento) sobre a parcela inadimplida, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

7.4. As penalidades de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa, demandado para tanto a instauração de processo de responsabilização, sendo assegurada a ampla defesa e contraditório.

7.5. No caso de não recolhimento do valor da multa dentro de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da intimação para o pagamento, a importância será descontada automaticamente dos pagamentos devidos pela Administração, ou encaminhada para a inscrição na dívida ativa.

7.6. Além da aplicação da penalidade, poderá proceder a rescisão contratual.

8 - DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

8.2. A Nota Fiscal/Fatura liquidada deverá, obrigatoriamente, conter o mesmo CNPJ/MF do vencedor da licitação e atestada pelo fiscal do contrato;

8.3. Considera-se ocorrido o recebimento da Nota fiscal ou Fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato;

8.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras, exceto quanto à parte incontroversa, que será devidamente adimplida;

8.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento;

8.6. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.3. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.4. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.5. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.5.1. Por razão de interesse público;

9.5.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.5.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. A presente Ata de Registro de Preços não pode ser objeto de cessão ou transferência, a qualquer título, no todo ou em parte.

10.2. A Ata de Registro de Preços vincula-se às cláusulas avençadas e deverá ser executada fielmente pelas partes, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10.3. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

10.4. Fica eleito o Foro da Comarca de São João das Duas Pontes/SP, para a solução de qualquer dúvida, litígio, incidente ou omissão oriundo da execução do presente contrato ou de fatos que com ele se relacionarem, que não puderem ser resolvidas pela via administrativa.

10.5. E, por estarem de acordo, após lido e achado conforme, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal.



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

10.6. Demais questões relacionadas à formalização da Ata de Registro de Preços deverão observar o disposto no art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

10.7. Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, não poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame licitatório.

São João das Duas Pontes, XX de XX de XX.

Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes-SP

José Carlos Cezare

Representante Legal do Órgão Gerenciador

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Representante Legal da Detentora da Ata

Testemunhas:



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)

DETENTORA DA ATA/CONTRATADO:

ATA DE REGISTRO/CONTRATO Nº (DE ORIGEM):

OBJETO:

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São João das Duas Pontes, em XX de XXXXXXXXX de 2.024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: José Carlos Cezare

Cargo: Prefeito

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: José Carlos Cezare

Cargo: Prefeito

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Nome: José Carlos Cezare

Cargo: Prefeito

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome:

Cargo:

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: José Carlos Cezare

Cargo: Prefeito



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome:

Cargo:

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:

Nome: José Carlos Cezare

Cargo: Prefeito

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021).



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

À

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES- SP.

Pregão Eletrônico nº 009/2.024

Ao

Senhor Pregoeiro e sua Equipe de Apoio

Prezado Pregoeiro:

Eu, (nome completo), representante legal da empresa (razão social da proponente), interessada em participar do **Pregão Eletrônico nº 009/2.024 - Processo nº 33/2.024**, promovido pela Prefeitura do Município de São João das Duas Pontes, **DECLARO** sob as penas da Lei Federal nº 14.133/21:

1 - Que conhecemos e aceitamos todas as condições constantes do Edital de abertura, bem como, de seus Anexos e que, assim sendo, **atendemos plenamente a todos os requisitos necessários à participação e habilitação no mesmo;**

2 - Que inexistente **fato impeditivo** para a Empresa licitar e/ou contratar com a Administração Pública Direta, Indireta ou Autárquica;

3 - Que comprometemos a comunicar esta Municipalidade a ocorrência de qualquer **fato superveniente impeditivo à habilitação;**

4 - Que a Empresa acima mencionada encontra-se em situação **regular perante o Ministério do Trabalho**, nos termos do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal;

5 – Que não Emprega menor de **18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, sob as penas da Lei, conforme o disposto no artigo. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal e inciso VI do art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21.**

6- Que a Empresa não possui **sanções vigentes previstas no inciso III do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21**, no âmbito da Administração Pública Direta e indireta e no inciso IV do mesmo artigo, no âmbito de quaisquer entes federativos.

7 – Que a Empresa **Declara que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados**



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

na **CF/88**, leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, sob pena de desclassificação.

8 – Que a Empresa **Declara que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social.**

9 - O responsável da empresa pela execução do objeto do contrato será o Sr....., e o preposto que representará durante a execução dos trabalhos será o Sr.(a)

São João das Duas Pontes, em xx de xxxx de 2.024.

(Assinatura)

(Nome do representante legal da empresa proponente)

Obs.: Esta Declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal (is) e/ou procurador(es) devidamente habilitado(s).



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO IV – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2.024

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

....., (nome da empresa) com sede na
....., (endereço) inscrita no CNPJ sob o nº, através de seu
representante legal infra-assinado, com fundamento no artigo 3º e seus parágrafos da
Lei Complementar nº 123, de 15 de dezembro de 2006, **DECLARA** sob as penas da lei,
que é:

Microempresa e não haver nenhum dos impedimentos previstos nos incisos do
§ 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Empresa de pequeno porte e não haver nenhum dos impedimentos previstos
nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Em dede 20 .

.....
(assinatura do responsável pela proposta e carimbo da empresa)



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO V - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

ANEXO LC-02 - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes

CNPJ: 45.116.712/0001-09

CONTRATADA:

CNPJ:

CONTRATO N° (DE ORIGEM):

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

OBJETO:

VALOR (R\$):

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

São João das Duas Pontes/SP, xx de xxxxxx de 2024.

RESPONSÁVEL:

Nome: José Carlos Cezare

Cargo: Prefeito Municipal

E-mail institucional: compras@sjduaspontes.sp.gov.br

E-mail pessoal:

Assinatura:



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO VI MODELO DE PROCURAÇÃO MODELO REFERENCIAL DE INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROCURAÇÃO

A (nome da pessoa jurídica), CNPJ nº -----, com sede na _____, através de seu representante legal infra-assinado, nomeia e constitui seu bastante procurador o (a) Sr. (a) -----, portador da cédula de identidade RG nº -----, expedida pela -----, outorgando-lhe plenos poderes para representá-la na sessão pública do Processo nº 33/2.024 - Pregão Eletrônico nº 009/2.024, em especial para formular lances verbais, interpor recursos e/ou deles desistir, negociar e efetuar as providências necessárias para que a outorgante mantenha-se satisfatoriamente neste procedimento.

São João das Duas Pontes, em xx de xxxx de 2.024.

(assinatura)

(nome do representante legal da empresa proponente)

Obs.: Este documento deverá ser preenchido em papel timbrado da empresa proponente e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal (is) e/ou procurador (es) devidamente habilitado(s).



Prefeitura Municipal SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09

ANEXO VII MODELO DE PROPOSTA

Razão Social:		
CNPJ (MF):	Inscrição Estadual:	
Endereço:	Telefone e Whatsapp:	
Cidade:	Estado:	E-mail:

Nome do Responsável legal para assinatura do Contrato:	
RG:	CPF:
Data de Nascimento: ___/___/___	Cidade/UF:
Nacionalidade:	Cargo:
Endereço:	Telefone e Whatsapp:
E-mail:	

Registro de preços para aquisição de forma parcelada de produtos para o preparo da Merenda Escolar e Gêneros Alimentícios para consumo das secretarias desta municipalidade, com previsão de 12 (doze) meses, em conformidade com as características e quantidades especificadas no Termo de Referência (Anexo I).

LOTE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
VALOR TOTAL						R\$

A proponente obriga-se a cumprir o prazo de entrega previsto no edital.

O preço acima contempla todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

1. PAGAMENTO: Conforme Edital.
2. VALIDADE: 60 dias a partir da data de abertura do pregão.

Nome da cidade/UF, (dia) de (mês) de 2.024.

(assinatura)
(Nome do representante legal da empresa proponente)
R.G.:
Cargo